8. S. Thomae Aquinatis Opp. tom. X, 167. 10. Decreti Tertia Pars, De Cons. dist. II, cap. LV. 13. i. e. Petrus Lombardus, Lib. IV, dist. X. (Ed. Col. 1576, fol. 351^b).

et corporis Christi sub illis accidentibus sacramentaliter successio. Ad tantum enim peioratur universitas corporum sensibilium utrobique.

Item, manifeste videtur secundum istos doctores quod in conversione hostie est dare duos motus natura priores, scilicet desicionem panis secundum se totam et presencie corporis Christi inchoacionem secundum se totam; et illa conversio vel est illa duo vel ad illa formaliter consequens ut passio ad subiectum; cum ergo deficit subiectum illius conversionis nec illa sit de numero accidencium que potuerunt per se esse sed naturam corruptam mutari, videtur quod illa conversio sit aggregatum ex illis duobus motibus; cum ergo prior illorum sit idem motus qui foret, si de possibili careret concomitancia aliorum, videtur quod sicut tunc panis anichilaretur sic et modo. Conversio enim cum sit mocio positiva, requirit existenciam essentie subiecti, quia aliter ipsum non plus converteretur quam anichilata essentia, cui succederet corpus novum. Sic autem (ut inquiunt) posset esse de Dei potentia absoluta, nec sompnium nec racio docet adversarios oppositum, quare ergo sic non ponunt? et cum anichilacio non sit per accidens anichilacio, videtur quod talis desicio foret anichilacio quolibet motu alio comitante; nam conversio vel presencie corporis Christi acquisicio, cum foret accidentalis illi desicioni, videtur quod non tollit sibi speciem aut quidditatem; et hoc videntur sic opinantes qui negant compositionem continui ex non quantis admittere de possibili illam desicionem panis pro uno instanti et illam conversionem immediate post succedere, quia aliter videtur quod pro

The modern doctors require two movements: the cessation of the bread, the beginning of the presence of the Body.

These are separate movements, independent of each other, whereas conversion, as a positive movement, requires a subject in which it can exist continuously.

1, 2. D: *sacramentalis*. 6. D: *natura peiores*. 7. C: *Christi deest*.
 11. C: *sit deest*. 12. ABC: *naturam corpoream*. 15. ABCD: *possibile*.
 16. AB: *sicut et panis*. 17. C: *cum in marg. alia manu*. 22. ABD: *debet*; ib. AB: *opponi*; C: *opponitur*; ib. E: *qualiter ergo*. 22, 23. D: *igitur non sic*; E: *ergo non sic*. 23. ABCE: *non fit*. 29. A: *continua*.
 31. D: *instanti ad*. 32. DE: *succedere post*.

instanti quo foret uterque motus remaneret panis nondum conversus, et per consequens conversio foret futura; sed hoc implicat duo instancia esse immediata, sicut via que dicit quod est dare primum instans in quo angeli ceciderunt et ultimum instans in quo⁵ steterunt, sed maior pars difficultatis foret intelligibiliter declarare quod panis transit, convertitur vel cedit corpori Christi, cum iuxta hoc concedentes possibile est substanciam panis anichilari sive extra sive intra dicta accidencia; ideo preter desicionem¹⁰ panis et incepcionem presencie corporis Christi ponunt conversionem omnimode separatam; sed illam nesciunt omnes loquentes exponere; nec docetur in fide scripture vel simbolo ecclesie.

Some say that
something of
the bread
(aliquitas panis)
remains, so that
God may
withdraw His
body and the
host return to
bread.

In natura autem, quando unum corpus convertitur¹⁵ in aliud corpus in quod essentia prioris corporis convertitur, manet essencialiter corpus conversum; ideo corpus sic desinens non convertitur in sua accidencia nec accidencia noviter creata, quia sic posset omnis substancia creata converti in punctum sine²⁰ anichilacione, cum conversio non dicit melioritatem conversi, et tunc illo punto anichilato totus mundus converteretur in nichilum et tamen nec ante priorem conversionem nec post; ymmo subtiliores doctores istius secte asserunt quod foret in ista transsubstanciacione anichilacio, nisi panis aliquitas remaneret in carne Christi in quam fit conversio. In cuius testimonium dicunt quod Deus potest de hostia corpus suum sacramentaliter subtrahere et ipsam in naturam eiusdem panis revertere; sed certum est quod non²⁵ remaneret sic panis aliquitas, nisi remaneret quod

7. D: *vel convertitur.* 8. ABC: *Christo.* 11. C: *presencie deest.*
12. C: *omniuo desperatam.* 13. C: *explanare;* D: *exprimere;* ib. C: *nec docere.*
13, 14. D: *in fine.* 16. C: *prioris extinct.* 26. AB: *anichilatio deest;* C in marg. alia manu; ib. E: *rei maneret.* 27, 28 B: *estimonium.*
28. B: *Deus post.* 31. C: *remanet.*

panis est aliquid et sic panis, cui accidit quod corpus Christi est sacramentaliter ibi presens.

Alii autem stulte ponunt quod omne desinens convertitur in omne remanens; et sic affirmacio posset 5 converti in negacionem et tolleretur possilitas anichilacionis; quod negant, sicut et illi qui dicunt quod omne anichilatum convertitur in Deum secundum suum esse supremum, et omne corruptum convertitur in non esse panis aut convertitur in non esse secundum se totum, ut dicitur; nec docetur quod convertitur in corpus Christi, ex hoc quod corpus Christi succedit sub illis accidentibus ibi presens; nec verba sacramentalia illud docent, ut patebit inferius.

Item, secundum adversarium foret possibile quod 15 corpus Christi maneret sacramentaliter sub pane, sicut iam manet sub nudis accidentibus et nec scriptura sacra nec ratio nec revelacio docet aliquem quod sit talis transsubstanciacio; ergo stultum foret talem sensum inducere. Cum enim secundum Augustinum 20 III^o De Doctrina Christiana in fine, omnis veritas sit in scriptura sacra, pertineret prepositis perscrutari fundamentum suum ibidem, ne ex falsitate illudant et onerent ecclesiam plus quam debent; et istud movet multos, cum nemo debet credere eciam pape 25 in materia fidei, nisi de quanto se fundaverit in scriptura. Sed nec scriptura nec ratione nec revelatione potest ecclesia Avinonica fundare predictam transsubstanciacionem, ergo non pocius tenemur ipsam credere quam credit ecclesia primitiva; sic eciam

2. B: *sibi presens*; E: *est ibi sacramentaliter*. 6. C: *quod correxit in quam*. 7. D: *convertetur*; E: *converteatur*. 9. C: *in in marg. alia manu*; ib. BD: *panis autem*. 11, 12. B: *Christi ficticet*; C: *ficticet in marg. alia manu*; in textu: *sic*. 13. AB: *illa docent*; C: *illud in marg. alia manu*. 17. D: *vel revelacio*. 21. B: *scripturis*; ib. B: *pertinere*; E: *pertinet*. 23. ABCE: *debet*. 24. D: *movit*; C: *debet in marg. alia manu*. 25. E: *nec de quanto*. 28. E: *debemus*. 29. D: *sic enim*.

19. St. Aug. Opp. tom. III, 1, 63. Cf. De Baptismo contra Donatistas Opp. IX, q8. Cf. Trial., pag. 240.

Various fancies as to what becomes of that which is annihilated.

Neither reason nor revelation teaches of such trans-substantiation.

posset ecclesia onerari mille fallaciis tanquam fide,
et posset processu temporis induci lex Antichristi;
creditur, inquam, quod in edicione ultima illius de-
cretalis De Fide catholica, capitulo *Firmiter* in fine,
non concurrerunt papa et CXIII^{im} episcopi, ut con-⁵
tigit in sinodo qua decretum est quod panis et vinum
remanent; ideo (ut dixi superius) non est racio quare
debemus eis credere plus quam illis, potissime cum
fabricatores mendacii de novo subrepserant, quos
creditur istam ficticiam invenisse. ¹⁰

We must be on our guard against idolatry. Cum ergo subtiliores doctores moderni vident et
asserunt quod nichil cogit hoc credere nisi predicta
decretalis et ipsa non daret per se fidem fidelibus,
videtur quod in isto deficit huius fidei fundamentum.
Oportet enim legistas fundantes tam sollempniter ¹⁵
novum festum baptismo dimisso aliquid novum atque
mirabile inculcare. Unde omnes legiste et eorum
auctores nesciunt describere transsubstanciacionem et
quomodo ab anichilacione distinguitur cum annexis
difficultatibus, quibus exinde ecclesia est involuta. ²⁰
Conceditur tamen quod accidencia illa que quidam
vocant panem et vinum sunt honoranda ut signum
corporis Christi et sanguinis. Sed quantum patres
legis veteris cavebant colere ymagines tanquam Deum,
ut patet in epistola Jeremie missa Babiloniam per ²⁵
Baruch, tantum debet christianus cavere ne colat
illud quod moderni vocant accidens et prior ecclesia

1. C: *flagitiis tanquam*; correxit in marg. 4. Codd.: *ergo firmiter*; C in rasura: *C (= capitulo) firmiter*; ib. D: *in fine* deest. 5. ABC: *con-
currunt*; ib. ABDE: *CXIVim.* 7. 8. E: *qualiter debemus illis.* 8. C: *cum* in marg. alia manu. 9. D: *surrepserant.* 10. E: *credere.*
12. D: *quod quod*; ib. codd.: *nichil credit*; C in rasura: *cogit*; ib. D: *nisi id.* 13. E: *et papa non.* 14. E: *deficit.* 15. D: *fundatos.*
19. D: *ab* deest. 23. C: *corporis* in marg. alia manu. 25. AB: *per*
deest; C in marg. alia manu addit.

4. Decret. Greg. IX, lib. I, titul. I, cap. I. 6. Cf. Decreti,
Pars III, dist. II, De Consecracione, cap. XLII. 25. Cf. Ba-
ruch VI, 1.

vocavit panem et vinum tanquam verum corpus et sanguinem Jesu Christi, quia sicut ille ymagines non poterant se iuvare vel suos cultores contra hostes, latrones vel aves, ut docet Jeremias Baruch ⁵ ultimo, revera sic nec dictum accidens. Ideo illo dimisso signatum suum quod est corpus Christi et sanguis, ymmo tota Christi humanitas, quantum univoce sufficiimus est colenda; et licet illud signum habeat maiorem efficaciam quam signa legis veteris et nostre ¹⁰ ymagines (ut patebit posterius), tamen nimis magna infidelitas foret credere illud tam abiectum in natura esse Deum; ymmo sic immolans infideliter facit abhominacionem et despectum Deo sicut alii infideles ydolatre; et illud predicandum foret laycis, ne stulta ¹⁵ pietate precipitarentur infideliter in ydolatriam. Nec videtur quod aliqua pars panis aut vini convertitur in aliquam partem corporis Christi nisi per idem in quamlibet et sic in sanguinem et animam et quelibet accidentia corporis dominici absoluta; nam ratione ²⁰ istius conversionis sunt omnia de novo ibi presencia; et hoc sufficit ad conversionem huiusmodi, ut videtur.

Secundo principaliter arguitur de ratione accidentis: nam omne accidens formaliter inherens substancialiter ²⁵ non est nisi veritas que est substanciam esse accidentaliter alicuius modi, ut hic supponitur, sed nulla talis veritas potest esse sine substancia, sicut nulla creatura potest esse sine Deo, ergo non est cumulus talium accidentium sine subiecto que sit hostia consagrata.

2. E: Jesu deest. 3. D: potuerunt; ib. ABC: contra hostes contra.
 7. D: totatiter; ib. D: unite; C in rasura: unite. 9. E: signum.
 11. BD: obiectum. 12. E: infideliter deest. 14. ABCD: foret deest.
 15. C in marg.: precipitarentur; ib. D: ad ydolatriam. 16. D: quod alia; ib. E: et vini. 17. D: aliam partem; ib. ABC: nec per idem; D: quin per idem. 18. D: ac animam. 21. ABC: hoc fit; ib. D: huius.
 26. E: esse alicuius.

4. Baruch VI, 56.

To worship the elements is like worshipping an image.

An accident is only the truth that a substance is of such a sort. No collation of such accidents can be the host.

The accident is formally in the subject, but cannot give it quiddity nor exist by itself.

Item, omne accidens predicamentale est univoce accidens cum quolibet, sed aliquod accidens, ut omnis respectus in aliquo septem generum, non potest esse nisi informet subiectum suum, ergo nec aliquod; assumptum videtur ex hoc quod, sicut racio unica essendi sit et accidendi, quia aliter non cognosceretur a nobis analoga descripcio vel distincio accidentis (nam substancia potest inesse et alias separari), ideo videtur quod analoga racio accidentis sit inesse substancie formaliter, non constituendo ipsam quid nec habendo potentiam per se esse.

Quality and quantity are only accidents in forming a subject.

Item, ponendo quantitatem et qualitatem luntas substancie adhuc oportet ponere informacionem earum qua immediate et formaliter substancia sit quanta et qualis; et illa non potest per se esse, ne sit processus in infinitum, ergo per idem nec aliquod accidens absolutum; assumptum patet eo quod informacio 15 istorum accidentium potest suspensi ipsis manentibus (ut inquiunt), et per consequens oportet dare informacionem que sit vinculum quo substancia et 20 tale accidens colligantur, quia aliter indubie non probabitur quantitas vel qualitas distincta a substancia, sed sufficienter partes quantitative et quiditas substancie; per hoc ergo quod substancia esset non tanta nec talis, alias autem est contrarie se 25 habens, concludimus utrumque accidens. Et consimili argumento oportet dare informacionem distinctam que sit quantitas et qualitas, non autem ficta accidentia sic linita.

Item, cum illa accidentia non superfluunt sed 30 subiacent tantum divine potencie, poterunt coextendi

1. D: *commune accidens*; ib. D: *predicabile*. 2. E: *accidens deest*.
 3. D: *in arguento septem*; AB: *aliquo modo septem*. 4. E: *informaret*. 4, 5. ABCD: *aliquod argumentum*. 5, 6. D: *una racio unica*; C: *univoce*; ABE: *unica racio unica*. 6. C: *essendi sic*. 12. C: *unitas in marg. alia manu*; D: *trinitas*. 15. C: *nisi sit*. 17. ABCD: *argumentum patet*. 18. D: *accidencia*. 21. B: *quia arguitur*. 24, 25. D: *esse nunc*; C: *esset nunc*. 25. D: *et talis*. 29. ABDE: *sit linita*. 31. E: *poterint*.

punctus, linea, superficies; et multo magis forma substancialis poterit per se esse; ex quo generantur mille difficultates, ut puta quod tam quantitas quam qualitas componitur ex suis partibus intensivis, quia 5 coextensis illis et continuatis ad omnem punctum non restat quomodo componerentur, nisi intensive fuit integrum; et de quantitate ac tempore, de materia et forma suasum est alibi multipliciter quod obviant veritati. Videtur eciam contra adversarios 10 quod continuum componitur ex suis partibus indivisibilibus, cum Deo auferente a celo extimam superficiem sine pluri foret residuum mundi finitum et habens superficiem extimam eadem ratione qua prius, sicut Deus posset linire unum tale cum alio 15 et continuare partes ad unum punctum; quibus compositis forent duo indivisibilia immediata in eodem continuo.

Item, cum quantitas in hostia consecrata sit alba, rotunda et aliter diversimode qualificata, oportet 20 quod illa sit subdita qualitati (ut dicit Thomas), primo quia nulla qualitas est alba vel sic qualificata, secundo quia est prioritas naturalis quantitatis ad qualitatem et ad alia accidentia que sequuntur, et tercio quia illa hostia potest alterari, ut patet 25 ad sensum secundum valde disparem qualitatem; oportet ergo subiectum talis alteracionis esse aliud ab huius qualitate, quia secundum nullam partem potest ipsa taliter transmutari.

Sed contra istud arguitur primo per hoc quod 30 nulla quantitas potest taliter maiorari, nam vel manet quantitas que maioraretur vel non. Si manet, vel est permixta cum quantitate que advenit; et patet

Quantity,
according to
St. Thomas, is
the subject of
qualities, which
may vary in it
from time to
time.

Answer:
1. If the quantity
were altered,
the subject
would no longer
be the same.

2. C: *per se* in marg. alia manu. 3. E: *ut pura*; C: *ut deest*.
 6. AB: *ubi intensive*. 7. D: *suum integrum*; C in marg. in alia manu.
 8, 9. C: *quod multipliciter obviant*. 10. D: *partibus et*. 13. E: *ut qua*.
 15. ABC: *ad omnem punctum*. 16. D: *so = secundo*. 18. D: *et hostia*; ib E: *alba et*. 21. D: *primo deest*. 22. B: *Sed quia*. 23. D: *et alia*.
 24. E: *quod illa*.

quod tunc ad omnem punctum fit nova quantitas antiqua corrupta; si vero manet impermixta, non illa fit maior sed generaliter nova que non est sacramentum, ex quibus fit sacra et non sacra quantitas bipartita.

5

Secundo arguitur per hoc quod rarefacta quantitate ad omnem punctum, cum experimentum docet quod potest rarefieri, oportet quod antiqua quantitas que fuit sacramentum totaliter corrumpatur et una quantitas non sacramentum totaliter generetur. Non enim fingendum est aliquid quod consecret continue novam quantitatem; cum tamen non desinet corpus Christi esse ibi beatum accidentibus sic remanentibus sub forma panis et vini, quia aliter trepidaret christianus per quantumlibet breve tempus post consecrationem accipere sacramentum, cum ex sibi dubio calor vel aliud agens mutando subiectum fecit accidens succedere, quod non fit sacramentum, cum prius causaliter sit sacramentum sensibile quam corpus Christi sit ibi sacramentaliter, ut patet de natura confectionis.

^{2.} Although the quantity be changed, the subject remains quantitative; this shews that quantity is only a condition of the subject.

Tercio arguitur per hoc quod signata a terra pedali cui linitur pedalis quantitas, illa terra est et foret formaliter pedalis in illo casu possibili quo Deus anichilaret quantitatem illam sed servaret terram omnino immotam in situ eodem; sed tunc remaneret formaliter pedalis, ergo est dare unam pedalitatem intrinsecam priorem illa linita qua formaliter est pedalis; et illa non potest per se esse, cum sit istam terram sic esse quantam; et distinctionem illius nemo potest destruere; et eadem est consideracio de qualitate quod non habet propriam raritatem, densitatem et similes qualitates distinctas a subiecto.

1. E: *quod deest*; ib. E: *sit*. 3. D: *sed generatur*. 10. E: *generatur*.
 ii. D: *continue deest*. 13. AB: *Christi deest*; C in marg. alia manu: ib. D: *esse relativum*. 15. E: *quantumeunque*. 15, 16. E: *per consecrationem*. 23. E: *unitur*. 24. D: *illo deest*. 25. D: *et servaret*.
 28. E: *unita*. 30. ABC: *esse sic*.

Item, secundum falsigraphos substancia potest manere quanta sine quantitate distincta et sic de omnibus respectu; nec est racio quin per idem sic senciendum est de toto genere qualitatis, ergo non est dare accidentis preter substanciam; cum ergo constat ex sensu quod remanent post consecrationem res materiales, restat illis concedere quod remanent materiales substancialiter. Quid ergo foret istud corpus remanens nisi panis et vinum, ut dicit decretum Romane ecclesie?

10 Cum autem hoc sit argumentum ad hominem, peto maiorem ut datam. Minor patet ex hoc quod eque ad quantitatem potest esse motus ut ad qualitatem; eque ponunt philosophi et probant raciones alia accidentia distingui ut qualitates, eque ponunt qualitates non posse separari a subiecto ut alia accidentia.

Unde hic mirantur philosophi quare theologi ponunt omnem qualitatem posse per se esse et non formiam substancialem materiale, que (in quantum substancialiter) pocius haberet rationem per se standi et 20 sic materia prima posset esse informis quod negant.

Si dicitur quod Aristoteles vel racio illud dictat, eque vel plus dictat quod qualitas non poterit per se esse; si dicitur quod fides hoc postulat, pure petitur quod probarent.

25 Mirantur secundo quam graciam meruit qualitas, quam approbant posse per se esse, cum eque sicut potest salvari figuram esse figuratum et sic de pulchritudine cum naturali potencia et aliis donis Dei, sic potest probabiliter teneri de toto genere qualitatis. Et tamen paucas alias qualitates ponunt de tercia specie qualitatis, cum eque propter variacionem modi habendi substancialiter sine aliquo accidente quod poterit per se esse potest salvari substancia utrobique;

4, 5. C: *accidens deest.* 6. B: *remanet.* 11. D: *Et minor.*
 16. E: *qualiter.* 20. D: *prima deest;* ib. AE: *possit;* ib. D: *negandum.*
 21. B: *illud debeat.* 28. C: *potencia in marg. alia manu.* 31. D: *qualitates.*

nam sicut lux consequitur ad solem ut passio ad subiectum, ita consecuntur qualitates prime ad elementa; et sicut ad presenciam lucis solis cum capacitate in medio naturaliter sequitur lumen eius vel illuminacio, ita secundum varietatem mixtionis elementorum in ceteris mixtis consecuntur qualitates secunde, aliis respicientibus lucem vel factum preteritum ut calores et passiones, et aliis respicientibus figuras, mollices et duricies, levitas et asperitas; poneret ergo sic opinans omnes qualitates quas ponunt philosophi et nullas posse per se esse vel omnes.

Other
inconsistencies
as to union &c.,
which our
opponents
distinguish
from the other
predicaments.

Mirantur tercio quod sic opinantes ponunt unionem, continuacionem, contiguacionem et substancia esse qualitates que poterunt per se esse; propter hoc principium non potest esse motus a contradictorio in contradictorium sine generacione vel corrupcione nove rei; et non dicunt sic de motu, tempore et ceteris respectibus; nam si ista tria poterunt per se esse, tunc illorum est dare unionem distinctam, et sic de continuacione et contiguacione sine fine. Non enim videtur racio quod ad continuandum A cum B sequitur continuacio que sit qualitas distincta potens per se esse, quin per idem ad continuandum continuaciones illas sequeretur alia et sic in infinitum; et posita carencia continuacionis cum inmediacione continuabilium ponitur contiguacio sine nova re denominante formaliter, que poterit per se esse; et iterum in confinio continuatorum forent infinite continuaciones superficiales, lineares vel punctuales; quod negat opinans nec dicet rationem quod anichilacio, transsubstanciacio et similia sint veritates distincte et

1. C in marg. alia manu: *ad.* 4. D: *consequitur.* 6. D: *in corporibus.* 8. E: *colores;* ib. ADE: *et potestates.* 9. ABC: *mollies;* ib. D: *ut levitas;* E: *et levitas.* 13. *substancia;* C in rasura: *subiecta;* recte: *contiguacionem substancie.* 15. E: *ad contradictoria in.* 18. ABC: *si deest;* ib. E: *potuerunt.* 19. ABC: *illarum.* 21. AB: *a continuandum.* 22. D: *respondeatur;* ib. ABCD: *que sit;* C correxit: *est.* 24. D: *requiritur.* 26. ABCD: *lineares;* ib. C: *punctales:* correxit.

sic nec substancie nec accidentia, cum poterunt per se esse, quin per idem est dare veritates alias predicamentales duodecim generum, ut olim posuerunt philosophi. Et patet quante error fictus de hoc sacramento perturbat philosophos.

Item, iuxta hanc viam non convinceretur philo-
sophice aliqua materialis substancia, quia omnis ex-
periencia de motu vel transmutacione subiecti aut
aliquo allegando posset salvari sine tali materiali
principio, ergo frustra est ponere talem imperfectam
substanciam, cum nec racio nec experientia hanc
convincit. Sic enim possent somniori infinite sub-
stancie sine ratione movente. Assumptum patet iuxta
sic loquentes, cum ponunt accidentia posse per se
agere et pati eque efficaciter ut modo sine substrata
materiali substancia. Cum ergo iuxta philosophorum
principia frustra fit per plura, quod fieri potest per
pauciora et natura agit breviori modo quam poterit,
videtur esse phisici negare huiusmodi materialem
substanciam sensibilem et ponere sufficienter ad finem
nature aliqua predicamenta accidentis.

Nec valet allegare in isto miracula ad colorandum
quamcunque opinionem contrariam veritati; non enim fundatur fictum miraculum. Secundo quia sic ac-
cidens factum subiectum transsubstanciacionis crearet
in casu et anichilaret et tamen cum sit res inanimata,
non habens substanciam que sustentaret eius muta-
cionem, nulla una permanens qualitas posset pati vel
agere. Assumptum sic arguitur: Posito quod calor
per se agat in sacramento, quoque fiat alimentum

The plea of
miracle is
ungrounded, for
it is not a
question of
change in
things, but of
misuse of
language.

1. ABC: *nec deest before substancie*; DE: *sic deest*; ib. C: *poterint*; E: *potuerunt*. 4. AB: *hoc deest*. 8. 9. ABC: *aut quo*; C corr.: *aliquo*. 9. AB: *materia*; C corr. in marg. 13. ABCD: *argumentum patet*. 18. ABCE: *aget*; ib. ABCD: *quo*. 19. B: *esse deest*; ib. ABCD: *philoso-
phicum*; ib. *philosophicum veraciter*. 20. D: *insensibilem*; ib. B: *exponere*. 21. D: *predicamenta alia*. 22. ABE: *ad ista*; C corr.: *in isto*. 23. D: *quam tantum*. 25. CD: *transmutacionis*; ib. B: *crearet* in marg.; E: *careret*; A: *careret extinct*, *crearet* in marg. 29. ABCD: *argumentum*; ib. C: *posito* in marg. alia manu. 30. BCDE: *altenatum*; A: *a ita alimentum*.

et redeat eadem materia, patet quod diu erit antequam redibit materia panis (ut concedunt adversarii), et tota qualitas que iterum corrumperetur anichilabitur, sicut qualitas que interim producetur creabitur, cum non sit materia que suscipiat illam transmutacionem naturalem, sic quod qualitas non corrumpetur in potentia materie, sed corrumpetur in nichil vel totaliter producitur ex nichilo, sicut agens naturale suscitat priorem materiam panis ex nichilo. Talis enim substancia non generatur ex accidente, ut patet quod, licet ecclesia sollempnizet hec signa supra substancias, sicut transfert ad contraria nomina ministrorum ecclesie, manente tamen disposicione quam Deus instituit vel variancia, non oportet quod natura rei proporcionaliter consequatur, ut posito quod anima vel quecumque forma materialis immediate actuet huiusmodi accidens absolutum per se servatum foret substancia composita ut est modo et vel nulla creatura potest per se esse sine miraculo vel vocatum accidens potest per se esse sine novo miraculo vel fangi posset per idem miraculum. Unde tolleretur omnis descripcio

(of a maggot bred on the host) creature. Sic enim fingunt sollempnes doctores quod generato verme de hostia anima sensitiva induceretur in accidencia sine materia; quare ergo non consumetur ex tibi dubio tota materialis substancia facta generacione et motu inter talia accidencia, ymmo cum materia individuatur ab instanti sue creacionis, videtur quod nova creatur et non sic inevitabiliter antiqua sustentatur et sic quot substancie convertuntur in corpus Christi tot materie prime sunt perdite

1, 2. B: *patet — materia deest.* 2. D: *contendunt.* 5. D: *suscitat;* C: *susciperet;* ib. AB: *transsubstanciacionem.* 6. D: *corrumperetur.* 7. ABCD: *corrumperit;* ib. C in in marg. alia manu. 13. D: *difinizione;* C corredit: *disposicione:* B: *difinizione vel disposicione;* A: *difinizione alias disposicione.* 14. ABCE: *variari;* ib. BCE: *non deest.* 14, 15. D: *proporcionaliter.* 16. B: *quocunque;* ib. ABCE: *modi deest.* 18. ABCE: *nam nulla,* 23. E: *introduceretur.* 25. D: *ex tibi* in textu; *ex tali* in marg. 29. D: *antique;* ib. CD: *suscitatur.*

et nemo nostrum cognosceret huiusmodi materialem substanciam. Quomodo ergo auderet quisquam confidere vel iurare de actu materialis substancie.

Item, ecclesia non est oneranda novitate tali in-
5 solita nisi vel fides scripture vel vivax ratio vel efficax
sanctorum testimonium ad hoc cogat, sed quodlibet
istorum trium deficit predicto errori de sacramento
altaris, ergo et ratio sic onerandi ecclesiam. Assump-
10 tum patet ex multis testimoniis sanctorum et veritate
ac sufficiencia legis Christi. Sic enim coleretur ab-
hominacio desolacionis, quia accidens entitatis minime,
tamquam Deus, vel saltem coleretur tamquam sacrum
signum mendacissime accidens loco substancie et im-
poneretur Deo quod sit auctor mendacii.

15 Quantum ad scripturam, patet in sex locis predictis
de hoc sacramento tangentibus quod nec ponunt ac-
cidencia sic esse sine subiecto, nec antecedens ad
hoc. Et idem est iudicium de qualibet parte scripture
in qua est omnis veritas.

20 Quantum ad rationem, patet luce clarius quod aliena
est a fundacione existencie huiusmodi accidencium
sine subiecto, ymmo ut loyci instant, impossibile est
accidens esse nisi unum accidens subiectet aliud; et
cum quelibet creatura sit accidens deitati, patet quod
25 oportet esse accidens sine subiecto suo cui inhereat.

Et quantum ad testimonium doctorum, patet quod
antiqui sancti testati sunt concorditer quod accidens
non potest esse sine subiecto cui inhereat; tamen
sufficit eis sicut philosophis ponere accidens quod
30 est substanciam esse accidentatam.

Et quantum ad decretalem, patet quod non est
forcior quam decretum pape et CXIV episcoporum

This error is a
needless burden
laid on the
Church without
authority

of scripture.

of reason.

or of the
fathers.

i. D: *hic materialem*; E: *huiusmodi* deest. 5. E: *nide*; ib. E: *vel* in
marg. alia manu. 7. E: *isto errori*. 8, 9. ABC: *argumentum*.
ii. C: *entitatis* in marg. alia manu. 21. ADE: *huius*; ib. ABDE: *acci-
dencia*. 29. E: *sufficiet*; ib. C: *eis* in marg. alia manu. 31. C: *est*
in marg. alia manu.

qui diffinierunt panem et vinum remanere post consecrationem (ut sepe recitatum est).

Teaching of
Augustine.

Unde quantum ad testimonia sanctorum, reduco ex multis triplex testimonium Augustini; primo illud dictum de Quantitate Anime capitulo IV^o, ubi dicit⁵ quod corpus non potest esse sine altitudine; *prorsus*, inquit, *non dubito corpora omnia longitudine, latitudine et altitudine carere non posse, sed numquid potest cogitari ista tria non esse nisi in corporibus?* Non intelligo, inquit, *quomodo alibi esse possint.*¹⁰

Et quoad qualitatem scribit II^o Soliloquiorum XII^o capitulo: *Esse aliquid in aliquo nos non fugit duobus modis dici. Uno modo localiter ut corpus seiungi atque alibi esse possit, ut hoc lignum in hoc loco et sol in oriente. Altero autem quo ita est aliquid¹⁵ in subiecto, ut ab eo nequeat separari, ut in hoc ligno forma et species quam videmus, ut in sole lux, ut in igne calor et in anima disciplina et si qua sunt alia. Ista, inquit, vetustissima nobis sunt et ab ineunte adolescencia studiosissime percepta et cognita, quia non possum de hiis interrogatus, quin ea sine ulla deliberacione concedam.* Et sequitur: *Illud vero quod interrogasti, quis concesserit aut cui posse fieri, videatur ut id quod est in subiecto maneat ipso intereunte subiecto? Monstruosum enim et a veritate alienissimum ut id quod non esset nisi in ipso esset, eciam cum ipsum non fuerit possit esse.*

5. AB: *dictum deest*; C in marg. alia manu. 8. D: *sed nunquam*.
 9. D: *possunt*; ib. AB: *ista d̄ tria = ista tria.* 9. Cod.: *non deest.*
 10. C: *esse* in marg. alia manu; E: *possent.* 11. Codd.: XIII. Correxii.
 13. ABC: *modo deest*; ib. B: *se fungit.* 14. ABC: *aut alibi.* 15. D: *alteri.*
 18. CD: *animo;* D corr. in marg. 20. A in textu: *abeunte.* 21. ABCE: *possim.* Recte: *Quare non possum.* 23. D: *concessit;* ib. ABCD: *alicui;* *aut deest.* 24. C: *fieri* in marg. alia manu. 25. C: *ipso* in marg. alia manu; ib. E: *subiecto deest.* 26. ABC: *illud;* ib. D: *non esset deest;* Codd.: *est.* Correxii. 18. Codd.: *ipso oportet;* C correxit.

4. St. Augustini Opp. tom. I, pag. 404. 11. St. Augustini Opp. tom. I, pag. 378. 21. Aug. I. c. cap. XIII.

Et tertio Epistola XL ad Dardanum sic loquitur Augustinus: *Tolle ergo ipsa corpora qualitatibus, qualitates corporum nec erit ubi sint, et ideo necesse est ut non sint.* Et idem sine retractacione sepe sententiat, ut patet De Trinitate IX^o et XIII^o, VI^o De Trinitate VI^o et IX^o, De Trinitate III^o et in De Mordinibus Ecclesie capitulo VI^o. Nec valet glosare dicta sancti quod intelligit sic esse nisi fiat miraculum, tum quia nullo existente miraculo non foret aliqua creatura, tum eciam quia nemo potest mereri vel beatificari sine miraculo, ymmo maneret ubique incertudo, quando et ubi foret miraculum, et per consequens periret certitudo de quacunque materiali substancia et sic naturalis philosophia, tum tertio quia non magis probabiliter fingitur miraculum in hoc venerabili sacramento, quam fangi posset quidquid volueris; et per istam glosam tolleretur consequenter quodlibet sanctorum testimonium vel scripture.

Quantum ad glosas et opiniones modernorum doctorum in ista materia, patet quod ut plurimum sunt frivole; ipsi enim vix corticem verborum sanctorum suorum priorum conceperant; et ideo deficiente intelligentia hii negant et imponunt erronee sanctis stulticiam et hii ad ostensionem maioris stulticie fingunt eis glosas nimis extraneas, ut patet de glosa Doctoris Communis ad dicta Augustini de potenciis anime, quomodo memoria, racio et voluntas non sunt essencia anime inseparabiles qualitates, Augustinus

The comments
and opinions of
modern doctors
are frivolous.

1. ABCE: *Item tertio.* 4. AB: *idem deest;* ib. ABC: *retractione.*
 5. ABC: *De Trinitate et IX;* E: *et VI Trinitate.* 7. D: *oporet.*
 8. D: *esse illud.* 9. B: *tamen;* ib. C: *foret in marg. alia manu;* ib. D: *alia.*
 13. ABCE: *perieret.* 14. D: *tamen tertio.* 16. E: *possit.* 17. ABC: *et deest;* C in marg. alia manu: *et.* 20. D: *plurium.* 22. E: *suorum deest;* ib. B: *ceperant.* 24. ABE: *maiorum;* ib. C: *stulticie in marg. alia manu.* 26. C: *doctoris in marg. alia manu.* 27. D: *et res.*

2. Aug. I. c. tom. II, pag. 682. 5. Cf. Augustini Opp. tom. VIII, pag. 833 et seqq. 6. ib. tom. I, pag. 690, 691.
 26. Scil. Thomae Aquinatis.

The words of Hugo give us pause, since he seems to say that after consecration the substance is of the Body.

autem ponit in utroque oppositum. Sed movet me dictum illius magni doctoris et sciencioris modernis Hugonis, II^o De Sacramentis, Parte VIII^a in cuius IX^o capitulo ita scribit: *Per verba sanctificationis vera panis et vini substancia in verum corpus Christi et sanguinem convertitur, sola specie panis et vini remanente et substancia in substanciam transeunte. Conversio autem ipsa non secundum unionem sed secundum transacionem credenda est: quoniam nequam essencia in augmentum essencie accidit ut per id quod accedit id ad quod accedit cum illo ad quod accedit unum fiat. Nec sic in pane corpus Christi consecrari dicimus, ut de pane corpus Christi esse accipiat, nec quasi novum corpus subito factum de mutata essencia, sed in ipsum corpus verum mutatam essenciam; nec ipsam substanciam panis et vini in nichilum redactam, quia desiit esse quod fuit, sed mutatam pocius, quia incepit esse aliud quod non fuit et ipsum quod cepit esse ex ea esse non accipiat, quia panis fuit, sed ipsa eius esse accepit quando desiit esse quod fuit. Hoc expressius distinximus propter eos qui ex sua ratione fidei preiudicium faciunt et sensu suo incedentes asserere nituntur vel hoc esse solum quod cernitur vel tale esse quod creditur; hoc est, quia sola panis et vini species cernitur solam ibi esse panis et vini substanciam vel quia ibi substancia corporis et sanguinis esse*

2. ABE: *scienciarum*; C: *scienciorum*; D: *scienciore*; ib. ABC: *modernus*.
 3. E: *Hugo*; ib. E: *H^o deest*. 4. D: *illa scribit*; ib. ABC: *veri*. 5, 6. D: *substancia — vini deest*. 6. C: *panis* in marg. alia manu. 9. Codd.: *quam Corrensi*. 9, 10. D: *nequam esse*. 10. ABDE: *et augmentum*; ib. Codd.: *accedit*. 10, 11. C: *ut — accedit* in marg. alia manu. 11. AB: *et id ad*; ib. D: *cum illud*. 11, 12. adquem. 12. ABDE: *vīnum fiat*; ib. B: *corporis*. 13. C: *consecrare*. 15. E: *mutata substancia sive essentia*. 20. ABCD: *cuius esse*. 21. C: *quando in textu: in marg. alia manu: ante*. 22. ABCE: *distinccius*; C in marg. alia manu: *distinguimus*. 25. ABCD: *quod sola*. 26. Codd.: *esse deest*. 27. esse: D: *Christi*.

3. Hugo, De Sacramentis, lib. II, pars VIII, cap. IX (ed. Mognatina 1617), pag. 463. 11, 12. Recte: *ut per id quod accedit, id ad quod accedit maius fiat*.

ereditur possibiliter ei inesse speciem et qualitatem panis et vini que cernitur quasi non possit species apparere cuius non assit substancia vel substancia latere cuius non appareat forma.

5 Ista verba doctoris incusserunt michi formidinem nec video quin doctor in illis intelligit quod fidelis suscitet intellectum ad credendum quod solum corpus Christi sit post consecrationem ibi principaliter pane et vino in principalitate illa corpori Christi 10 cedentibus, unde propter amissionem illius principalitatis dicit nec panem nec vinum remanere sed in corpus Christi converti. Accidencia autem habent ibi principalem existenciam ad expergesfaciendum sensus fidelium sine subiecto suo ibi principaliter existente; 15 verumtamen ipsa informant panem et vinum, non autem corpus Christi vel sanguinem, sed illa informacio propter presencialitatem dignioris corporis est sopita, sicut Petro tenente in domo principalitatem dominii post successionem Christi, in eadem domo 20 cui Petrus omnino succedit in servum nomen Petri tacetur et nomen Christi in hiis que sunt dignitatis vel principalitatis ibi erigitur. Sic est quodammodo de corpore Christi et pane qui post conversionem, licet remaneat secundum essenciam, tamen esse principali 25 palitatis ab eo tollitur, cum remanet secundarie serviens superiori corpori ut figura.

Et possunt dicta verba doctoris trahi ad istam sentenciam, et per hoc potest intelligi dicta conversio vel transsubstanciatio et ecclesia novella concordari 30 cum ecclesia antiqua, et potest labor in ista equi-

means that the
Body is the
object on which
our attention
should be fixed.

3. ABCE: *cuiusnam*; ib. ABDE: *substancialiter*. Correxii. 3, 4. C: *substancia lateris*: *lateris* in marg. alia manu. 10. Codd.: *credentibus*. 11. ABCD: *et vinum*. 13. E: *sensum*. 17. AB: *propter* deest. 18. AB: *tenente in domo* deest; C in marg. alia manu addit; E: *in domo* deest. 19. AB: *dominium*; C: *domus*. 21. D: *nomen* deest; ib. ABCE: *qui sunt*; C corredit: *que*. 22. B: *ubi erigitur*. 23. C: in marg. alia manu: *consecrationem*. 25. D: *secundario*. 25, 26. B: *servientes*. 28. E: *novella dicta*; *intelligi* deest. 30. C in marg. alia manu: *labor*.

vocatione colorari ex modo loquendi quo servus recipiens dominum in domum suam inferiorat se quantum sufficit, dando sibi in domo totum nomen honoris vel reverencie ac si ipse foret in huiusmodi annullatus.

Examples of such use of language.

5

Et iterum, attribuimus in aliis terminacionem actus corpori principali, accessorio dimisso, ut dicimus nos emere vel vendere equum vel asinum et non materiam eius vel formam, sicut legiste dicunt se non excommunicare propter pecuniam sed propter inobedientiam consumamatam; et cadit utrimque ex equivocatione illusio, potest tamen modus loquendi fundari ex illo Joh. IV^o, 42: *Mulieri dicebant quia iam non propter tuam loquelam credimus, ipsi enim audirimus et scimus quia hic est vere salvator mundi,* ubi oportet intelligere negacionem super principaliatem muliebris evidencie; et tales sunt multi modi loquendi in scriptura.

It is better to strain the later doctors into agreement with the early church than to accept absurdities: e. g. that human beings may live and act without substance.

Sic ergo possunt concordari dicta gravium personarum ecclesie quod est melius quam invenire sensum et verba ab antiquis sanctis extranea, et ex illis ut in materia calculatoria ex falso fundamento deducere conclusiones et sentencias mundo mirabiles; que de facto sunt deliramenta fidelibus onerosa: ut adversarii concludunt in casu eis possibili quod iste homo fuit temporaliter generatus univoce et non ab animali aliquo, licet parentes eius conversantes cum eo in fide ipsum instruxerint; qui licet a Deo perpetue dampnabuntur, non possunt tamen peccare vel puniri in corpore aut anima, sicut non possunt in altero horum pati, posito quod ex duabus spiritibus

1. 2. A: *recipientes.* 2. ABCE: *inferiorat.* 3. C: *sufficit* in marg. alia manu. 4. D: *honoris et;* ib. AB: *ipse deest;* C in marg. alia manu. 9. E: *vel formam eius.* 9—10. C: *sicut — pecuniā* in marg. alia manu. II. ABDE: *utrum.* 11. 12. E: *sub equivocatione.* 13. D: *in illo.* 14. D: *credemus.* 15. ABC: *audimus.* 17. B: *mulieris.* 20. E: *ecclesie deest.* 21. AB: *quod illis ex deest;* ib. CE: *ex deest.* 22. B: *ut deest;* ib. D: *calculativa* 28. CDE: *instruxerunt* 30. B: *vel anima.*

qui possunt esse anime humane et omnibus accidentibus absolutis corporeis (que sunt in Petro et Martha) optime complexionatis constituantur duo supposita subducta in eis omni materiali substancia et quod ista que sunt A et B peccent dampnabiliter, procreando Paulum compositum ex corpore et anima, de quo Paulo verificant consequenciam; nam sicut A et B mediantibus aliquibus suis accidentibus corporeis possunt operari eque efficaciter et satis univoce, ut patet de operibus nutritivis et sensitivis: ita videtur de accionibus generacionis, et per consequens sicut A et B habent potentiam gignendi et aliter operandi secundum quascunque qualitates quas habent, sic possunt esse parentes et coniuges hominem procreantes. Et patet cum casu prima pars conclusionis; et secunda pars probatur per hoc quod nec A nec B est substancia animata sensibilis quia non corpus, ymmo pari evidencia qua foret substancia foret tam quantitas quam qualitas; et patet tercia pars ex casu cum tam A quam B potest exercere omnes operationes tam organicas quam non organicas. Et patet quomodo tam virtus quam vicium potest inesse illis spiritibus, et sic tam A quam B potest dampnari perpetuo, cum habet libertatem flexibilitatis arbitrii, sicut ponitur de inesse. Ultima vero particula videtur per hoc, quod nec A nec B potest esse animatum sive corporeum, quia tunc foret alienae nature omnino a natura cuius est materia.

Ex quo videtur cum neutrum istorum potest esse sine accidente, cum tunc foret purus spiritus accidentatus, quod totum accidens sit essenciale utrique supposito, et per consequens cum omne agens naturale in agendo repatitur, videtur quod nec A nec B potest

1. D: *in omnibus.* 3. D: *secunda.* 1. AB: *subdicta.* 7, 8. H: *nam sic A.* 8. D: *alibus.* 11, 12. B: *sic A.* 12. ABDE: *potentiam deest;* C in marg. addit. 13, 14. D: *sicut possunt.* 16. C: *conclusionis* in marg. alia manu. 19. E: *Et hoc patet.* 20. E: *quod tam.* 27. E: *sive deest.* 28. C: *est modo.* Ex. 31. E: *fit.*

agere vel pati accione corporea et specialiter procreare, ymmo si capta una duricie uniformi et coextensa una mediante cum alia, et sic infinites usque ad superficie duriciem, qua lineantur ad extra undique, videtur quod nulla armatura, ymmo infinita acicies non posset huiusmodi penetrare quod si tota gravitas esset ablata tam A quam B cum armatura predicta, quam gloriosum suppositum foret et agile.

If accidents can exist alone, our senses cannot tell what anything is, nor if it is.

Secundo sequitur quod omnis sensus philosophorum vel naturales eorum non sufficiunt convincere de aliis 10 qua substancia aliquam quatuor questionum, sed in istis necessitati sunt ad fidem recurrere quoad diffinitionem, distinctionem et perfectionem specificam. In omnibus istis sunt compares idiotis. Nam iuxta dicta nullus sensus vel intellectus convincit esse 15 quamcunque materialem substanciam, cum stante omni noticia sensitiva vel experientia apparat commissibile et consonum quod tota universitas creata sit globus accidentium; ideo ponens talia necesse habet recurrere ad fidem scripture et supponere eius 20 sensum; et deficiente naturali noticia questionis si est de quacunque materiali substancia, necesse est quod deficiat questio quid est et questio cuiusmodi est et questio propter quid est de qualibet assignando, quia omnes dicte tres questiones presupponunt que- 25 stionem si est, que non potest naturaliter stabiliri.

Faith would perish as well as natural knowledge.

Sed contra istam perfidiam arguitur quod nedum tollit omnem naturalem scienciam sed etiam omnem fidem; nam sic devians nedum tenetur sentire cum antiquis errantibus quod nullam affirmacionem cognoscere.

2. D: *extensa.* 3. D: *in filios.* 3, 4. ABCD: *superficiem.*
 4. E: *contra lineam.* 7. D: *tam armatura.* 8. E: *esset.* 9. C: *consequitur.* 10. C: *non possunt;* in marg. correvit: *sufficiunt.* 10, 11. D: *de alia.* 12. E: *sunt deest.* 15. B: *sensus est.* 16. B: *nalem substanciam.* 17. D: *experiencia oportet;* ABC: *experiencia eius.*
 18. E: *possibile.* 19. D: *accidencia.* 19, 20. D: *necesse est.*
 21. ABCE: *et quomodo;* ib. C: *quid* in marg. alia manu. 22. AB: *tres deest;* C in marg. alia manu addit. 27. DE: *arguo.* 28. E: *omnen deest.* 29. ABC: *nedum deest.*

scunt sed negaciones ut quod nichil sciunt et eis similia sed tenentur habere conscientiam de asserendo vel iurando aliquid contingens proxim hominum, et periret quelibet policia vel religio christiana; nam 5 nemo debet mentiri pro toto mundo, sed generaliter pars securior est tenenda; cum ergo nulla noticia quam habemus de materiali substancia fundatur infallibiliter in principio infallibili cognoscendo, videtur quod irregulariter debemus nullam talem asserere.
 10 Item, de quocunque nostrum non convincitur ex fide scripture ipsum esse, nec sensus nec racio hoc convincit, ergo de quolibet tali est pie dubitandum si est et quid est, et periret noticia de examinando opera cleri, de certificando numerum claustralium et 15 de commemorando numismata vel dona ab homine eis data; ponit enim esse quod spiritus esset nudis accidentibus copulatus; quo posito non foret talis homo, ut patet ex dictis; nec valet in isto allegare aliquod miraculum vel communem cursum nature, 20 quia ex dubio sic loquenti ab origine mundi fuit irregulariter spiritus nudis accidentibus copulatus; et sic daretur occasio multiplicandi sectas contrarie opinantes sine convicione notoria partis false.

Item, periret fides scripture, cum posset negari All test of truth would be lost, and we could have no access to God.
 25 alicui persone hominis revelationem vel noticiam huiusmodi esse datam, licet nature ex spiritu et accidente que servat equivoce idem nomen, quod nos inponimus nostris substancialiis; et illa natura non foret imperfectior propter carenciam imperfecte materialis 30 substancie, sed quantum ad omnem operacionem

1. D: secundum negaciones; C: necesarios ut; in marg. corredit.
 3. E: rel de; ib. ABC: ad contingens; ib. C: proximum; in marg. alia manu: proxim. 4. periret; E: per idem; B: politi; A: politi corr.: polia = policia. 11. 12. ABE: huius convincit. 15. D: minuscula vel.
 16. C: potuit enim; ib. D: est. 17. E: compositus. 19. ABDE: aliquod deest; C in marg. alia manu. 20. B: mundi deest. 21. D: regulariter; ib. E: spiritus deest; ib. D: nudus. 22. C: occasio alia manu.
 24. ABE: negare. 26. licet; D: sed. 28. D: in illa; C: et ista; ib. D: forent. 29. B: infecior.

It is not by Scripture that we are convinced of our own existence.

eque perfectam; et periret omnis diferencia specifica et sic species alleganda et sic scala per quam fidelis ascenderet ad Deum, cum non sit Dei boni noticie humane instabili sic sine regulari fundamento deficere vel omnem stabilitatem sensacionis tollere, et specia-⁵ liter in sacramento quod est Deo proprium, in quo minime foret sensus illusio circa materialem substanciam. Ideo videtur quod non est credendum istis maniacis in hiis que sine fundamento sompniant, cum publicant se non credere sibi ipsis. ¹⁰

The same words might mean all sorts of different things.

Tercio sequitur de istis possibili, quod nedum dubitanda est quidditas cuiuscunque substancie, sed concedi debet predicacio mutua cuiuslibet de quo-cunque, ut posito quod Deus communicet Petro sacerdoti potentiam transsubstanciandi hostiam in corpus ¹⁵ dominicum, habeatque dyaconus suus potentiam transsubstanciandi eam in ecclesiam, et habeat subdiaconus suus potestatem transsubstanciandi ipsam in totum mundum et quamlibet eius partem, et posito quod isti tres simul incipient et simul finiant super ²⁰ eadem hostia verba sua sacramentalia, et cum Deus non subtrahit potestatem conficiendi propter peccatum ministri, posito quod Deus concurrat cum quolibet istorum usque in finem perficiendo correspondenter ad potentiam illis datam; quo posito videtur quod ²⁵ in fine corpus Christi erit ecclesia et mundus cum qualibet sui parte, quia quodlibet istorum est res eiusdem sacramenti; et iterum cum tam ecclesia quam mundus manet secundum quamlibet sui partem, videtur quod mundus sit secundum se totum in qualibet ³⁰ sui parte. Et iterum videtur quod quelibet pars mundi

1. ABCD: *perfecta*. 2. E: *sic* deest. 4. A: *irregulari*; correxit in marg. 10. ABCE: *se ipsis*; C in marg. alia manu: *sibi*. 13, 14. E: *qualibet*. 14, 15. *sacerdoti*; D: *sacramenti*. 15. D: *potestatem*. 18. C: *transmutandi*; correxit in marg.; ib. E: *eam*. 19. E: *et pono*. 21. D: *et tamen*. 23. ABCD: *pono*. 24. D: *perficiendo* deest. 28. *etiusdem*; E: *huius*. 28, 29. C: *quam mundus* in marg. alia manu.

potest perpetuo servari in hostia, licet corrumpatur in sui natura. Sic enim foret de corpore Christi sacerdote conficiente in sancto triduo, ipso servato in pixide. Et videtur possibilitas casus quoad Deum ex isto patescere quod eque facile foret Deo convertere panem in totum mundum sicut in corpus suum, cum tamen repugnat infinite parvitati hostie converti in corpus Christi septipedale sicut converti in totum mundum; nec plus obstat quod sint multe transsubstanciaciones sub uno hostie sacramento quam quod quelibet pars Christi tam secundum corpus quam secundum animam sit sub qualibet particula hostie consecrata; videtur enim quod panis transsubstanciatur nedum in carnem Christi et sanguinem sed in corpus et animam ac quamlibet eius partem; non enim est conversio unionis sed transitoria (ut dicit Hugo); et ad illam videtur sufficere quod succedat sub eisdem accidentibus convertendum. Ex quo videtur quod quelibet pars vini vel panis convertitur in quamlibet partem Christi, ymmo in quodlibet accidens eius absolutum, cum quodlibet tale accidens transit sub accidentibus panis et vini, et sicut concomitanter sunt anima et quelibet pars corporis Christi ad omnem punctum hostie consecrata, ita videntur concomitanter converti sicut et accidens; et pars principalis videtur habere principalem rationem conversionis, et ita videtur esse multiplex transaccidentacio sicut est multiplex transsubstanciatio. Et hoc graviter ferunt novelli baptiste signorum sententiam dictam superius de transsubstanciacione et con-

Since the host is converted into the whole Christ, it includes His accidents, and so there is trans-accidentation as well as trans-substantiation.

1. E: *perpetua*. 6. C: *panem* in marg. alia manu. 9. *multe*; B: *mete*. 12. ABDE: *secundum* deest; C in marg. alia manu. 14. AB: *carnem corpus*; C: *carnem extinct*. 16. C: *transicio*; in marg. corrixit. 19. C: *panis vel vini*. 20. AB: *quamlibet*. 21. DE: *eius accidens*. 23. D: *sic*; ib. C: *concomitanter* in marg. alia manu. 25. D: *illa videtur*; ib. AB: *concomitanter*; ib. D: *sicut deest*. 26. ABC: *videretur*. 27. D: *illa videtur*. 27, 28. B: *transsubstanciatio*; E: *subaccidentacio*. 28. D: *sicut — transsubstanciatio* deest. 29. C: *ferunt* in marg. alia manu; ib. B: *moderni baptiste*.

versione Hugonis. Videtur enim quod oportet transsubstanciatum mutari; cuius mutationis terminum oportet esse substanciam, quia aliter foret transinferioracio vel transsubieccio, sed iuxta viam predictam nec oportet panem perdere vel acquirere aliquam qualitatem sed solum respectum ad quem non est motus secundum philosophos, dum panis fit hostia consecrata.

The change is
principally into
the body and
blood of Christ,
and secondarily
into the whole
manhood of
Christ.

Hic videtur quod terminus conversionis ex sinistro intellectu convertitur in venenum; potest ergo dici 10 quod panis et vinum convertuntur principaliter in corpus Christi et sanguinem sed concomitanter et secundarie totam humanitatem Christi et quamlibet eius partem; nec panis aut vinum deterioratur sed melioratur, ad quam melioracionem est motus extense 15 loquendo, manet namque utraque natura; sed sacramentum melioratur, cum sit sacrum, et corpus Domini est illud cui est toto animo attendendum; et hoc signatur per conversionem et transsubstancialacionem; et videtur quod in quamlibet partem humanitatis 20 Christi potest concedi facta conversio.

Sed quantum ad verba consecrationis et intencionem coletis attinet, fit quadam principalitate conversio in corpus Christi et sanguinem et in alia concomitanter et accessorie vel confuse; et potest terminus 25 ultra hoc quod philosophi neverunt extendi ad motum, cuius motus terminus a quo est panis nudus et terminus extrinsecus ad quem est corpus dominicum, sed terminus intrinsecus ad quem est sacramentalis sanctitas iuxta quod concedi potest extense loquendo 30 de motu quod panis et vinum insensibiliter alterantur. Et sic ille motus dicit aggregative motus multiplices et

2. terminum; D: tantum. 4. E: secundum iuxta. 5, 6. D: ad-
quirere aliud qualitatem secundum. 12, 13. D: concomitant vario.
14. D: harum partem; ib. E: et vinum. 15. D: est deest. 16. D: una
sed. 17. E: melioratur; ib. D: cum sit. 17, 18. ABC: Domini cum:
C: correxit in marg. 20. E: in qualibet parte. 22. E: ad viam.
26. D: contendit.

multas motus materias, ut bonitatem signi, efficaciam signati et multas alias habitudines relativas; et quando dicimus quod corpus Christi non exinde movetur, loquimur equivoce et striccius tunc de motu, sicut non dicimus quod homo movetur ex hoc quod species sua diffusius multiplicatur per medium nec est michi vis de dictis institutionibus terminorum (ut patet posterius) etc.

CAPITULUM QUARTUM.

10 Sed restat videndum ulterius quam efficaciam habent verba sacramentalia et quomodo corpus Christi habet non esse dimensionale sed sacramentale in signis illis absconditum.

Quantum ad verba sacramentalia, videtur quod Christus in illis loquitur figurative vel tropice, sicut prius allegatum est legem novam sub habitudine ad veterem sepius loqui. Sic enim dicit Christus quod Johannes est Helias Math. XI^o, 14. Sic enim dicit Math. XIII^o, 37—40: *Qui seminat bonum semen est filius hominis; ager autem est mundus; bonum vero semen sunt filii regni, zizania autem sunt filii nequam; inimicus autem qui seminavit ea est diabolus, messis vero est consummatio seculi, messores autem angeli sunt.* Sicut igitur Veritas loquitur in istis parabolice 25 ut dicit evangelium, sic videtur loqui figurative in quatuor evangeliis, scilicet Math. XXVI^o, 26, Marci XIV^o, 22, Luce XXII^o, 19, 20, I^a Cor. XI^o, 24, quando dicit panem et vinum esse corpus suum et sanguinem, sicut docet Apostolus prima Cor. XI^o, 24 (ut patet

The force of the sacramental words and the nature of Christ's presence.

In the sacramental words Christ speaks figuratively, but with a special efficacy not found in other figurative speech.

1. D: *multos.* 2. C: *et nullas* in marg. alia manu. 4, 5. ABE: *sicut enim dicimus.* 6. E: *sua deest.* 8. BCE: *etc. deest.* 9. ABCE: *Capitulum IV deest.* 11. AB: *Christi deest; C in marg. alia manu.* 16. ABD: *prius deest.* 17. C: *in textu: sequitur ext.; in marg.: sepius.* 20. E: *est deest.* 21. E: *sunt deest.* 22. Codd.: *seminat.* 24. ABC: *Sicut autem;* D: *Sicut ergo.* 28. D: *suam deest.*

posterioris). Differencia tamen est in modis loquendi, cum unus sit tropologicus vel moralis et alius allegoricus vel sacramentalis; habet enim efficaciam faciendi corpus Christi et sanguinem esse de facto sub sacramentalibus speciebus, a quo defecerunt alie figure tam⁵ nove legis quam veteris.

Three kinds of presence: local, intentional, potential.
Christ's local being is in heaven, His potential being throughout the world, of which He is Lord. His intentional being is manifold: visible, to the saints in heaven:

Sed ulterius notandum quod sicut rex habet triplex esse in regno, scilicet situale, intencionale et potenciale, correspondenter videtur Christum habere humanitus in mundo modum essendi triplicem; habet enim in¹⁰ celo ubi sedet ad dextram Dei modum essendi situalem, cum ibi situatur loco per quem diffunditur coequatus. Modum autem essendi potenciale videtur habere eciam humanitus, cum sit rex regum et dominus dominancium ad quamlibet partem mundi; verumptamen¹⁵ (ut dicunt multorum sanctorum testimonia) non habet humanitus esse situale vel dimensionale per totum mundum, sed limitate in celo ubi ponitur, sed per totum mundum habet esse essenciale divinitus; quoad medium autem esse sunt in Christo ultra alios²⁰ homines divisiones multiplices; habet autem per tantum celi per quantum multiplicatur species sui corporis esse presens intencionale quo (quantum ad corpus suum) pascuntur oculi beatorum; et ista specierum multiplicacio corporis Christi secundum naturales est²⁵ stricior et secundum magicos et perspectivos diffusior; limites autem istius diffusionis expedit nobis viantibus ignorare. Sed illud credimus quod beati in celo post diem iudicii ex elongacione a corpore Christi non pacientur angustias, sed beatores non obstante maiori.³⁰

2. AB: *vel modalis*; C corr.: *moralis*; ib. CDE: *sed alius*. 3. D: *sacramentaliter*; ib. AB: *habet esse*; C: correxit in marg. 11. D: *a dextris*; ib. *Dei*; C in marg. addit: *patris*. 17. AB: *esse situare*. 18. ABC: *limitare*. 20. C in marg. alia manu corrigit: *ad modum*. 21. ABE: *multiplicaciones*. 22. C: *multiplicatur* in marg. alia manu. 23. ABC: *in intencionale*. 24. B: *pascuntur*; ib. B: *species*. 25. D: *multitudo*. 26. D: *est diffusor*. 27. C: *autem* in marg. alia manu; ib. B: *illius*.

tate distancie videbunt corpus Christi oculo corporali beacius; stat enim sensibile in maiori distanca videri clarius, quanto magis in beatitudine, ubi sensualis noticia ultra presenciam sensibilis secundum aliam legem emanabit ab anima. Unde pie credimus ordinem posicionis beatorum quoad corpus Christi esse regulatissimam in qua omnes beati mutuo gaudio quietantur. Sed preter istum modum essendi intencionalem quoad humanitatem Christi videtur quod secundo 10 alii probabiliter sunt ponendi, scilicet modus essendi supernaturalis et modus essendi sacramentalis. Primo modo potest intelligi illud Math. ultimo 20: *Ecce ego robiscum sum omnibus diebus usque ad consumacionem seculi.* Cum enim secundum fidem scripture Hebr. II^o, 17 Christus sit frater noster, videtur quod spectat caritati sue quod sit saltem in mente cum fratribus iuxta illud Math. XVIII^o, 20: *Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum ego in medio eorum.* Si enim secundum evangelium 20 Apostoli *conversacio apostolorum* in terra viancium est in celis (ut dicitur Phil. III^o, 20, et a sanctis exponitur), evidencius anima Christi est cum fratribus quibus afficitur. Sic enim legitur IV. Reg. V^o, 26 de Elizeo multum distante a Gezi et Naaman: *Nonne 25 cor meum in presenti erat, quando reversus est homo de curru suo in occursum tui?* Talia sunt multa dicta et argumenta ex quibus tam fideles quam infideles convincunt quod anima hominis est nedum ubi afficitur, sed eciam ubi a Deo ponitur ad aliquid 30 singulariter cognoscendum. Modus autem essendi sacramentalis licet varietur in Christo secundum supernatural, as with the faithful assembled in His name;